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Šiomis dienomis gavome iš Lietu
vos laikraščių, kuriuose labai pinčiai 
aprašoma mūsų tautos didvyrių Kap. 
S. Dariaus ir S. Girėno skridimus per 
Atlantiką, jų trnginga mirtį ir iškilmių 
gos laiduotuvės Kaune. Pasak Lietuvos 
laikraščių, Dariaus ir Girėno skridimu, 
susidomėjimas buvo nepaprastai didelis

Lietuvos ir kitų kraštų laikraščiai, 
apie jų sumanymą skristi per Atlanto 
vandenyną, jau nuo senui rašė. Žino 
nes nekantriai laukė. Kiti net buvo 
pradėję abejoti. Bet štai atėjo žinia, 
kad lietuviui lakūnai jau išskrido. Ši 
žinia žaibo greitumu aplėk? visą Lietu 
vą. Mat dabar Lietuvoje ir pre
vino joj, kiekvieną žinią labai 
greit sužinoma, lygiai kaip ir miestuose 
Tų paiia ir kitą dieną, provincijos žmo 
nes nuolat teiravosi apie skridimą. Vi 
sarae krašte Radio aparatai buvo dieną 

ir naktį apgulti. Laikraščius, žmo 
nfcs graibstyte graibstė. Susidomėjimas 
buvo nepaprastas. Visa Lietuva laukė 
savo didvyrių su didžiausiu nekantru 
mu. Visų mintyse, širdyse ir lūpose 
buvo tik Darius su Girėnu ir jų „Litu 
anika“. Bažnyčiose pamaldieji prašė 
Dievo palaimos; žydai sekmadienio va
kare suruošė pamaldus už laimingą ke
lionę. Su didžiausių nervų įtempimu 
laukta tikrų žinių apie lakūnus — did 
vyrius, bet jų vis nebuvo.

Apie 10 vai. vak. (sekmadienį lie
pos 16 d.) minios Žmonių plaukė į Alek 
seto kalną, j aerodromą, kur buvo pas
tatyti tautos didvyriams triumfo vartai 
Tuo metu gauta žinia, kad „Lituanika“ 
dideliu užesiu, apsuko ratą apie Šnrgar 
dą, už 640 kilometrų nuo Kauno. Visi 
su dideliu džiaugsmu sutiko šią žinią, 
Tuojau pakilt lėktuvas ir su kaukiau 
čia sirena apskrido Kauną, skelbdama 
artėjanti triumfą. Po to vėl nebuvo jo 
klų žinių.

Į rytą laukiančiųjų eilės ėmė ra 
tStf. Vieni kitus veltui ramino, dėl 
užėjusios audros Lituanika gal paklydo 
kad audrai praslinkus ji atlėks, atsi- 
veždama su savimi ir Atlanto nugalėto-1 
jus.

Pirmadienį, liepos 17 dieną., gan 
tas iš Berlyno pranešimas apie baisiąją 
lietuvių lakūnų katastrofą. į nelaimes 
yletą skubiai išvyko Lietuvos pasiun
tinybės Berlyno tarnautojai, o iš Lietu
vos buvo pasiųsti kap. Morkus ir iuž. 
Bulota. Apžiūrėjus nelaimės vietą, pa 
sirodė, kad lėktuvas, skrisdamas visu 
smarkumu, užkliuvo už medžių viršų

va ir paskendo nuliūdimo bei gedulo). 
Lakūnų lavonus atvežus j Kauną, iš vi 
sų provincijos kraštų į Kauną plaukte 
plaukė žmonės, atiduoti paskutinę pa 
gardą žuvusioms. Visi traukiniai ir 
autobusai buvo perpildyti keleivinis.

Aerodromo susirinko viri 50.000 
žmonių minia. Tą dieną visas Kaunas 
nedirbo ir buvo lyg ištuštėjęs. Visi 
nekantriai, bet jau su skausminga ir 
liūdna nuotaika, laukė parskrendant 
žuvusiųjų didvyrių. Lėktuvas su kars
tais apskrido tris kartus apie Kauno 
ir nusileido į aerodromą, atveždams žu
vusius, ir apie 20 vainikų. Tuo pačiu 
Lėktuvu atskrido inž. Bulota, kap. 
Morkus, ir Eltos atstovas Dr. Kaupas. 
Lėktuvui leidžiantis, skambėjo visi 
Kauno varpai ir fabrikų sirenos.

Visų aerodroman susirinkusių 
dėmėsi kreipė Ii nepaprastai jaudino 
jauna, gedulingai apsirengusi Dariaus 
žmoua ir maža dukrelė. Taip pat jo 
sesuo su vyru, čia pat buvo ir Girė 
no brolis, vos prieš savaitę grįžęs ii 
Amerikos tėvynėn. Girėnas nuolat 
klupo prie karsto, gailiai raudodamas, 
šaukdamas žuvusi brolį vardu. Tai 
gailiai ašarojanti grupė kėlė didžinueį 
visų susijaudinimą. Minia taip pat 
verkė... Skaudus ir širpniingns vaiz
das...

Iš aerodromo žuvusiųjų karstai, 
lydint didžiausiai miniai žmonių, bu 
vo nugabenti j Baziliką. Po pamaldų 
Bazilikoj nrasidėjo gedulinga eisena į 
kapines. Žmonių buvo tiek daug, kad 
policija, palaikanti tvarką, vos galėjo 
atlaikyti besiverženčias žmonių minias. 
Eisena buvo nepaprastai įspūdinga. 
Pilniausios gatvės žmonių; kiti sulipė 
ant stogų, balkonu, prisikimšę langai.

Prieš žuvusių karštus kalbėjo mi- 
nistoris pirmiu. p. Tūbelis, Pietų Ame
rikos lietuvių vardu kun. Sugintas ir 
daugybe kitų visuomenės veikėjų bei 
įvairių organieijų atstovų. Lietuvos 
laikraščių pranešimu, Dariaus ir Girė
no kūnai busią išbaisnmuoti.

Paskutinę pagarbą žuvusioms visa 
Lietuva atidavė labai iškilmingai. Tas 
gilus liūdesys dar ilgai glūdės visų 
mūsų tautos sūnų širdyse ir jų atmin
tis pasiliks amžinai. Prie šio gilaus 
skausmo, visa širdimi prisidedame ir 
mes, Brazilijos lietuviai. Ir mes amži 
nai minėsim garbingus mūsų tautos k-.r 
žlgiuB, kurie tėvynės garbei paguldė 
savo galvas.

nių ir nukritęs sudužo į skeveldras, pa 
laiduodami po savimi didvyrius lakūnus.

Žuvusieji lakūnai buvo su didelė 
mis iškilmėmis, specialiais automobiliais 
nuvežti į Stotiną. Ten juos pasitiko 
didžiulė minia, vokiečių valdžios stato 
vai, nacionalistų garbės sargyba ir aviu 
eija. Pakeliui į Štetiuą vėliavos visui 
buvo nuleistos. Lietuvos Vyriausybes 
parėdymu, lakūnai buvo pergabenti or 
laivių. Iš Stotino orlaivis atvežė juos į 
Karaliaučių, ir iš ten j Kauną. Ant 
rtlbežiaus juos pasitiko 9 Lietuvos or 
latviai.

Apie tragingą lietuvių lakūnų mir
tį, žaibe grsltumu sužinojo visa Lietu- j
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Žuvę lakūnai apdovanoti ordenais.

(vertinant transatlantinių lakūnų 
Dariaus ir Girėno pasiryžimą, jų žygį 
ir paslaukavimą Tėvynės garbei, Res 
publikos Prezidentas atskiru aktu np 
dovanojo juos Vyties Kryžiumi, Šaulių 
Sąjungos Šnulių Žvaigžde ir Skautų or 
gnnizacija aukščiausiu savo garbės ženk 
In — Svastika.

„Lituanikos“ parodu.

Aeroklubas netrukus universitete 
rengia „Lituanikos“ palaikų ir didvyrių 
Dariaus ir Girėno atvežtų daiktų paro 
dą. Visuomenės rengiamąja paroda su
sidomėjimas yra labai didelis.

Pajamos i' parodos (bus įėjimas, 
rodos, po 1 litą) eis Dariaus ir Girėno 
paminklų statybai.

Vokiečiai gražino Žuvusių lėktinų 
daiktus.

Lietuvos Pasiuntinybės atstovas 
Berlyno liepos 20 d. apie 2 vai. perė
mė Iš vokiečių šiuos a. a. lietuvių la 
kūnų Dariaus ir Girėno daiktus:

1) du žemėlapius, 2) vie u ą vande
nyno orientacijos žemėlapį, 8) aero 
uautinj dienyną. 4) keturis antspaudus 
su paduškčlėmls, 5) keturis bloknotus, 
6) dvi navigacijos tabeles, 7) keturis

laiškus, 8) dvi fotografijas, 9) piloto 
liudijimą.

Daiktai buvo perimti «u aukščiau 
minėtu daiktų oficialiai patvirtintu są 
rašų.

Paskelbtas žemės ūkiams prižiūra 
ti įstatymas.

„Vyriausybės Žiniose“ nr. 420, 
liepos 21 d., paskelbtas žemės ūkiams 
prižiūrėti įstatymas. Jo vykdymas pa
vedamas Žemės Okio Ministerijai. Mi
nisterija prižiūrės apleistus ūkius ir jų 
tvarkymui galės imtis tam tikrų prie 
menių. Bus prižiūrima apleistų ūkių — 
trobesiai, žemės įdirbimai, sėklos paruo
šimas, laukų bei pievų priežiūra, kovą 
su piktžolėmis ir kita.

Žilius prisipažino nužudęs Olšaus
ką.

Kaip žinomo, Olšausko nužudymu 
buvo įtartas jo turtų globėjas Žilius. 
Kriminalinė policija jį suėmė, ištardė, 
bet, trūkstant įrodymų, paleido. Basku 

j tintu laiku buvo patirta, kad yra žmo 
j irių, nužudymo dieną nuėjusių Žilių 
bėgantį iš nužudymo vietos su šautuvu.

Policija Žilių vėl arei tavo Ir vėl 
pradėjo tardyti. Betardomas, iš pradžių 
Žilius gynėsi, bet, kai liudininkai pa 
tvirtino, prisipažino ir net pasakė, kur 
paslėpęs buvo ginklą. Policija ginklą 
nurodytoj vietoj rr.do.

Manoma, kad Žilius turėjo ben 
dradarbių. Ryšium su tuo suimtas Kau 
ne Olšausko giminaitis A. Baudrys.

Žydai i Palestiną vis dar važiuoja.

Išvažiavo iš Lietuvos j Palestiną 
apie 70 žydų. Netrukus išvažiuoja ir 
buvęs žydu reikalams minlsteris Solo 
veičikas. Jis paskutiniu laiku būro 
vieno Berlyno banko direktoriam.

Atvyk» Pranotizų jūrų karo laivy 
no atstovas.

Lietos 21 d. atvyko naujai pas
kirtas prancūzų jūrų karo laivyno 
atstovas ėapitaine de fregat Tracou,

(tęsinys 2 pusi.;
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Liepos 22 d. naujas atstovas persistatė 
mūsų kariuomenės vadovybei Capitai 
ne de fregat Tracou nuolatinė reside n 
eija bus I erlyne.

Geras derlius šiaurės Lietuvoje.

Žeimelio, Linkuvos, Vaškų. Kriti 
kų ir kituose apylinkės valsčiuose šiais 
metais, nežiūrint blogo ir nepalankaus 
pavasario, užderėjo-javai, dobilai, bul 
vês ir kiti. — Be išimties, visų labai 
gerai atrodo žiemkenčiai javai: kviečiai 
ir rugiai. Vietos ūkininkai džiaugias', 
girdi, jeigu tik bus palankus rugiapiū 
tei oras, tai kviečių ir rugių šiais me 
tais būsią daug. Svarbiausiu, kad la
bai gerai bręsta — noksta rugių ir 
kviečių grudai, — oras šaltas, drėgmės 
nestinga. Antroje eilėje eina bulvės ir 
daržoves; ankstyvesnės bulvės jau žy
di, žmonės pradeda vartoti valgiui.

Šienas ir dobilai pusiau suvežti, 
dalis dobilų yra likusių dar nepjautų, 
nes paskutinės savaitės lietingas oras 
trukdė šienauti. Kai kurie vidutiniai 
ūkininkai turi jau suvežę iki 80 — 100 
vežimų sausų, be lietaus, dobilų ir dar 
tikisi bus apie 50 — 70 vežimų ant lau 
ko nepjautu ir nevisai sausų.

Apiplėšė «Lituanikos- liekanas.

«Sekmadienis» praneša, kad Soldi 
no miestelio gyventojai, kur ištiko mū 
sų didvyrius katastrofa, smarkai apiplė 
šė sudužusios «Lituanicos» liekanas. Gy
ventojai išplėšė daugiau trečdalio «Litu 
anicos» dalių. Išnešta taip pat didvy
rių šarvuotės dalis kaip tai beklagčs ir 
kitos reikmenys. Visiškai išplautas ir 
pavogtas aukotojų sąrašas, kuris buvo 
įrašytas lėktuvo drobiniam aptaiso.

Charakteringa, kad visas tas plėši 
mus buvo daromas sargybos akivaizdoj 
Todėl mūsų aero klūbu atstovai pareiš
kė vietos valdžios atstovams griežčiau 
aia protestą. Vokiečių valdžios atstovai 
pažadėjo viską surasti ir grąžinti Lie 
tu vai.

DIDVYRIU PASEKĖJAI.

Gautomis žiniomis Amerikoj dar 
yra apie 15 lietuvių lakūnų, kurių tar 
pe jau atsirado Dariaus ir Girėno gar
bingo žygio pasekėjų.

Artimiausiu laiku jau paaiškės 
naujų karžygių planai ir vardai.

SUSTIPRINO SIENOS APSAUGA.

Šiomis dienomis vokiečių pasienio 
apsauga padidėjo. Šalia nuolatinių sie
nos kontrolierių valdininkų, pasieniu 
pradėjo slankioti ir ginkluoti hitleriniu 
kai rudais marškiniais. Vaikščioja jie 
visada po du ir žiūronais seka, kas de
dasi mūsų pusėje. Tai nėra vietiniai 
smogiamųjų dalių nariai, bet apmokami 
•Gehilfspolizei» atsiųsti čia iš Vokietijos 
gilumos saugoti Lietuvos sieną ir sekti 
valeininkų bei gyventojų politinę ištiki 
mybę Adoifui Hitleriui.

VIENO MILIJONO IEŠKINYS.

Finansų ministerija nutarė iškelti 
ieškinį l milijono litų sumoje taip vadi 
namej’ buvusio prekybos ir pramonės 
banko byloj- kuri paskirta nagrinėti 
rugsėjo mėnesi.

NUTEISTAS PAŠTO VIRŠININKAS.

Šiomis dienomis Tauragėj buvo 
teisiamas buv. Pagėgių pašto viršinin 
kas Vilkinąs, kuris buvo kaltinamas 
išeikvojimu 45.000 litų valdiškų pinigų.

Vilkinus nuteistas 5 kietus metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kovokime su 
nepunktualu

mu.
Kiekvienas tvarkingas žmogus iš 

vakaro nusistoto, ką jis veiks rytojaus 
dieną vadinamu atliekamu ar jo dis
pozicijoj esamu laiku. Ir tai būtinai 
reikalinga jei jis nori ko nors pasiekti 
ir nenori savo gyvenimo dienas poves 

įtl vėjui blaškyti ir pats būti nuo vėjo 
blaškymo priklausomus Neveltui juk 

j tvarkingi anglai susidarė sau priežodį: 
|„laikas tai pinigai“. Reikia pridurti, 
jog laikas yru brangesnis už pinigus, 
nes žmogaus gyvenimo dienos yra ap 
ridtos ir jokiais pinigais nenuperkamos. 
Ir tie žmonės, kurie neskaitydami laiko 
taip sau šliaužioja atliekamu nuo duo

nukentėjo, susižeisdami į molo akmenis. 
Ypač sunkini sužeisti trys žmonės.

Iš Prahos gauta žinių, kad per 
Klaipėdą rengiati atvykti į Lietuva 25 
čekoslovakų studentai. Svečiai nori 
susipažinti su Lietuva ir Lietuvos stu- 

Pašalpos mokyklų statybai ir re Įdentija.
montui.

Švietimo ministerija paskyrė 
zūO.OOO litų nuosaviems pradžios mo 
kyklų namams remontuoti.

Naujoms mokykloms statyti mi
nisterija paskyrė 400.000 litu. Iš šios 
sumos numatyta pastatyti keturių kom 
plektų mūrinę mokyklą Giedraičiuose, 
tris mokyklas Ukmergės apskrity ir 
dvi — Utenos apskr. Be to, iš šios 
sumos numatoma duoti 150.000 litų 
pašalpos savivaldvbių mokykloms sta
tyti.

Skaudi nelaimė Klaipėdoje.

Lietuvos jurų skautų jachta „Bu
dys“ su 13 žmonių įgula išplaukė iš 
Klaipėda? uosto į Liepoją. Nelaimei jū
ra buvo labai nerami. Jachta, priplau 
kusi uosto vartus, ties molu, bangų su
sidūrime bandė iškelti bures. Bet įvyko 
nelaimė. Bangos bloškė jachtą j molą-ir 
sudužo į šipulius. Katastrofos rnetų trys 
žmonės: Vincas Šidlauskas, Eduardas 
Jasinkevičius ir Viktoras Araulevičius 
nespėjo pasiekti molątr nuskendo. Jų 
lavonus jūra išplovė. Išgelbėjusieji taip 

inos uždarbio laikų iš kampo į kampą, 
j tol dažniausia nieko ir ypatingo ir ne- 
j nuveikia savo gyvenimo.

Visuomeniame gyvenime punktus 
lumns ir tikslus laiko naudojimas turi 
d ir didesnės reikšmės, nes skirtu laiku 
neatvykęs vienas visuomenės narys 
dažnai sugaišina daugel kitų, ir tuo 
pavagia brangias gyvenimo valandos 
tvarkingiems žmonėms.

Tenka konstatuoti, jog mūsų lie
tuvių gyvenimo nepunktualumas yra 
virtęs kaž kokiu bianriu įpročiu. Skol 
b’ama pramoga: •— drąsini gali eiti 
2 valandas vėliau, — kaip tik laiku 
nueisi, o ko gera dar ir peranksti. 
Jeigu nenori supykti geriau šalinkis 
tokios pramogos. Na, jau į pramogą 
vykdamas jei ir pavėluosi, jokių „at
laidų“ neprarasi. Bet visuomenės dar
bas (ai jau visai kas kita. Kiekvienas 
vėlinantis yra sąmoningas ar nesąmo
ningas jo trukdytojas, taip pat jis dar 
pakenkia kiekvienam atskiram tos vi
suomenės nariui, kuris savo laiką ki
toniškai tvarko. Suprantamas reika
las, jog visuomenės narys kartais gali 
neturėti atliekamo laiko skirtą valan 
dą ten kur reikėtų būti, bot ir čia yra 
padori išeitis — laiku kam reikia pra
nešti apie tai.

Tad kratykimės šiuo biauriu įpro
čiu, kuris mūsų paniekai jau kai km- 
musų pačiu vadinamas „lietu vilku“ 
punktualumu. Šiuo reikalu nesusitvar 
kę tikrai nieks gera nepasieksime.

Visuomenes Narys.

Pranešimas.
Pranešama visuomenes žiniai, kad 

„Liet. Sąjungą Brazilijoj“, Lietuvių na
mo rua Bandeirantes 92, atidarė KNY- 
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 į mėnesį. 
Knygyno Vedėjas.

į
Kas bus, kas Kebus,

bet lietuvis neprastu!

Vietoj mirusio Šiaulių apskri
ties gydytojo dr. A. Zikaro, paskirtas 
■Raseinių apskr. gydytojas dr. Meškys.

— Lietuvoje viešėjo du anglų 
studentai ir dvi studentės, kurie revi- 
zitavo Pabaltijo valstybių studentiją. 
Svečiai apžiūrėjo įdomesnes Lietuvos 
vietas, lankėsi pajūry ir po to por 
Tilžę grįžo atgal.

— Iš visų emigravusių šiemet 
užsienius Lietuvos piliečių d ugiau kaip 
keturi penktadaliai [83%] yra žydai. 
Jie emigruoja dauginusia i Palestiną ir 
Pietų Afriką.

— Netrukus j Lietuvą žada atvyk 
ti susipažinimo tikslu italu studentu 
ekskursija. Italų studentai iš savo pu
sės pakvietė atvykti į Italiją mūsų stu 
denius.

— Klaipėdos laikraščiai, praneša, 
kad buvęs bokso čempionas Smėlingas, 
kuris neseniai susituokė su kino artys- 
te Anny Ondra, atvažiuos vasaroti i 
Juodkrantę, Klaipėdos krašte.

R. Kymantas.

(tąsa)

Langas atsidarė ir nakties tamsoj 
pažinau Tomą.

— Pone, kas yra?! — nustebo jis 
mane pažinęs.

— Tyliau, Tomai, tyliau — atsa 
- kinu.

— Fone kas atsitiko?
— Greit apsivilk, paimk žibintu 

vą ir eik čia pns mane. Tik tyliai, kad 
nieks negirdėtų. Jis nieko daugiau ne
sakęs, dingo trobelėj ir po valandėlės 
jnu buvo prie manęs.

— Kas yra pone? Kas atsitiko?
— Negaiškim laiko, Tomai.
Mano žmona slaptai išėjo pas I.eo 

.Skubinkime greičiau. — Tomas, matyt 
suprato v są dalyką ir daugiau nebe
klausinėje

Jis gerai žinojo, kad Klara jau ne 
pirmą kartą tenai. Nežinojo jis tik ką 
aš galvojau daryti.

Aš skubiais žingsniais ėjau Leo 
namų link. Jis sekė mano ir kaž ką 
po nose murmėjo, bet aš nieko nesuprn 
tau. Einant mano galvoje gimė ir mi 
rė tūkstančiai sumanymų.

Leo namuose buvo visiška tyla. 
Langinės buvo iš visų pusių uždarytos. 
Mes apėjome aplink visą namą, bet 
nieko nesigirdėjo ir nieko negalima bu
vo pastebėti. Jaugi Klaros čia nebūtų

. del j peilį, kurį visuomet, sulig papročiu, 
įsu savimi nešiodavau. Užsidegus ži 
į bintuvui pastūmiau kambario duris, bet 
I jos neatsidarė. Vėl, iš visos jėgos 
'trenkiau pečiais j duris ir kaip perkū
no trenktas, atsidūriau Leo kambary. Į 
Dievo! Ką aš pamačiau! Mano žmona ' 
gulėjo su Leo lovoj!...

Manyje vienu matu užvirė kr»u 
jas ir širdis suliepsnojo keršto ugnimi! 
Supleškėjo keletas šūvių ir Leo stačia 
galva nusirito iš lovos žemėn. Aš 
žvėriškai išplėtęs akis prišokau prie 
Klaros ir Įsmeigiau savo didelį peilį j 
jos krutinę. Tada griebiau ją už piru 
kų, trenkiau į žemę ir dar smogiau 
keletą kartų baisiuoju peiliu, atverdama 
įvairiose jos kūno dalyse baisias žais
lias.

Visą tą atlikau taip greit, kad ir 
pats negalėjau suvokti. Aš vienų aki
mirksniu pavirtau plėiruoju žvėrimi ir 
baisiu galvažudžiu. Aš negirdėjau Ir 
nejaučiau nei vieno jų šauksmo, nei 
vaitojimo. Visas kambarys paplūdo 
krauju. Aš yt gruobonis, išdižlai žiū
rėjau į mirties konvulsijų tampomas 
savo aukas.

Pirmas mirė Leo. Klara dnr ii 
gokai gyveno. Ji - griežė dantimis, 
draskė nagais grindis ir dusliai vaito 
jo. Kiekvieną kartą jai atsidusus, iš 
žaizdų įšokdavo kraujo srove. Ji bai
siai kankinosi. Aš nejaučiau nė ma
žiausio pasigailėjimo jausmo. Kaip 
kraugeris žvėris žiūrėjau į krujuose 
pluduruojančius lavonus. Mano širdis 
suakmenėjo ir tuo metu aš, rodos, bū

i - galvojau pats vienas. Mėginau ati 
įdaryti duris, bet jos buvo užrakintos.

— Ar nori įeiti, pone? — klausė 
Tomas.

— Būtinai! atsakiau.
Priėjau prie vieno lango ir pradė

jau atydžiai klausyti. Viduje kaž kas 
buvo girdėti, lyg koks silpnas šnibždė- 
sys. Dar įtemptai klausiau, bet aiškiai 
nieko negalėjau girdėti. Tuo tar 
pu pribėgs Tomas ir tyliai ištarė:

Pone, aš atidariau duris!
Aš nieko nesakiau tuč tuojau puo 

linu dūrų link. Duris nebuvo užraki» 
tos, o tik užsklęstos. Tomas, matyt, 
žinojo jų slaptą uždarymą ir lengvai 
atidarė.

Mes lobai atsargiai, patylomis įėjo 
:ne į priengį. Kieme pradėjo loti šunes 
Įėjus Tomas vėl uždarė duris. Aš paš 
nibždomis daviau ženklą paruošti žibin
tuvą, o pats prišliaužiau prie Leo mie 
gamo kambario dūrų ir vėl ėmiau kiau 
syti. Viduje kaž kas buvo. Dar va 
laudėię ir ką aš išgirdau!.. Och!.. Aš 
veik netekau sąmonės. Aiškiausiai gir 
dėjosi saldūs bučkiai ir tylus juokas. 
Tai buvo Klaros juokas.. Aš jį aiškiau 
šiai pažinau, nors jis buvo panašus j 
tylų šnabždesį.

Aš negalėjau ilgiau išlaikyti. Da
viau ženklą Tomui uždegti žibintuvą. 
Pats greit išsitraukiau revolverį ir di- 

čiau galėjęs išžudyti minią žmonių be 
mažiausios baimės.

Pažvelgiau į Tomą. Jis kaip dro
bė išbalęs, stovėjo atsišliejo į sieną.

— Pone, pone, ką padarini?! Ką 
padariau... — ir jis nuvirto be žado 
ant grindų. Žibintuvas užgęso. Ai 
uždegiau lempą, pasodinau apalpusį To 
mą ant grindų. Abi mano aukos jau 
buvo negyvos. Skubiai nutraukiau 
nuo Leo lovos paklodę, suviniojau j ją 
abu lavonu, surišau ir pradėjau vilkti 
lauk. Tuo tarpu atsigavo ir Tomus.

Pro mano fazendą tekėjo nedide
lė upė. Vilkau lavonus upės link. 
Privilkąs prie upės kranto, įstūmiau 
juos į upę. Stipri vandens srovė pa 
gavo juos ir pasiėmė savo prieglopstin. 
Atlikęs tą baisųjį darbą, sviedžiau į 
upė revolverį ir peilį. Atsigrįžęs pa
mačiau tamsoje bestovintį Tomą.

-- Pone, ką. padarini!.. Tamsta 
esi žmogžudys! Žmogžudys... Žmog 
žudys!..

Dabar tik aš atbudau ir aiškiau
siai supratau ką padariau. Kiekviena» 
Tomo žodis, tarsi kalavijas, skrodė man 
širdį. Tik dabar mane apėmė mirties 
siaubas ir aš pasileidau bėgti namų 
linkui. Man rodėsi, kad paskui mane 
vejasi tūkstančiai baidyklių, kad mano 
sielą apsėdo šimtai velnių, kad mano 
širdis plyš iš skausmo ir baimės. Tik 
dabar atgyjo mano jausmai ir aš paju
tau kas esu4ir ką padariau.

Atbėgęs įlipau per langą j mie 
uatnąjį kambarį, užsidegiau šviesą.

(bus daugiau)
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Kosminiai spinduliai.
Jau daugelis tamstų esate pastatai 

siais metais girdėję apie belgų profeso 
liaus Piceardo skridimus nevaldomu na 
lionu J stratosferą (J aukštai uuo žemės 
esamus ir išretėjusio oro sluoksnius). 
Tie jo skridimai buvo susiję su dauge
liu pavoju, ir reikia pasakyti, jog tea 
ji trauke ne paprastas smalsumas iš 
aukštumos pasidair t. i žemę, bet moks 
linis reikalas piečiau ištirti kosminius 
spindulius ir jų kilmė bei savumus.

Daugumai, tikriau sakant, visiems 
maliau apie reikalų suprantantiems nt 
rodo, jog prof. Piccardas yra pirmas šioj 
mokslo srity pionierius, kuris pastebėjo 
kosminių spindulių esituą. iš liktųjų 
tie paslaptingi spinduliai jau buvo pas 
rebėti 1901 metais, ir garsus belgų pro
fesorius niekados nebuvo pirmas ką 
uore nauja tuo reikalu pastebėjęs. Kas 
pirmas tuos spindulius pastebėjo tuo 
tarpu draugiškai tebeginčijamasi tos 
mokslo šakos tyrinėtojų tarpe, o prof, 
t'iccardas, ligšiol būdamas tos mokslo 
šakos tyrinėtojų tarpe visiškai nežino 
uias, tik pastaruoju laiku Urnai pagarsė 
jo savo drąsiais skridimais ir naujomis 
pastabomis.

Čia ai norėčiau keliais paprastais 
sakiniais nupiešti kosminių spindulių 
atradimo istoriją ir pabrėšti jų esmę.

Kosminiai spinduliai yra pastebi 
mi įvairiais budais, liet visi jų tyrimo 
metodai šliejasi prie, vadinamo, «Joniza 
t-.ijos- fenomeno (reiškinio). Kadangi 
per tą fenomeną buvo tie paslaptingi 
spinduliai pastebėti, tai aš ir mėginsiu 
per jj nusakyti jų esme. Bet kokios du 
jos (gaztis), sakysim, eras, yra jonizuo 
tas, kai jo kai kurios molekules neten
ka neigiamosios (negatyvės) elektros ui 
taiso — elektrono, ir tai atsitinka tada 
kai pašalinis veiksnys sutelkia pairau 
karnai tani skilimui reikalingos energi
jos (jėgos). Tuo būdu dujos pasidaro 
tokios sudėties normalių molekulų (su 
teigiamosios elektros uitais») ir atskilų 
šių elektronų. Šiedu pastarieji tokių 
dujų elementai vadinasi „jonais*’. Tik 
ne tat vadinama jonlzaeijos procesu. 
-Jonah kimba ( laolokulas be užtaiso, 
j dulkeles, pakeisdami jas bei sudoryda 
mi naujus pavidalus, kas, žinoma, pa
reina nuo daugelio sąlygų. Visas tas 
įeišk'nys, vadinamas «jonizacija» ir ko 
lia didžinusj mokslininkų dėmesį. Jo 
svarbiausiu veiksniu manoma esant kos 
minių spindulių veikimas.

Ligi 1900 m pašaliniai dujų jonl 
nacijos veiksniai aplamai tebuvo tino 
mi. šiaip taip išjungdami žinomų vėl 
ksnių įtaką, įvairūs tyrinėtojai priėjo 
Išvados, o 1901 m. jau galutinai nusta
tė jau gana tobulais tu izoliuotu oru 
įtaisais, kad šį fenomeną sukelia kokie 
tai nežinomi ir gana gailingi spinduliai 
Vienas išrodymas patvirtino kitą, ir pa 
gailos 1911 ir 1912 m. fizikas Hessas 
oro tyrimais nustatė, kad tas galingas

Margumynai
Bent pasivažinėjo!

Du atnerikie i(;i studentai palydė
jo i Naujorko uostą savo draugus, ku- 
rie’iaivll „Majestic" turėjo Išplaukti į 
Europą. Užėję j savo drangų kajutę, 
abu studentai tiek pasivaišino kad už 
migo ir visai negirdėjo laivo išplauki 
ino signalų. Pabudo tik po trijų va
landų, kai laivas jau buvo toli nupl&u 
kęs nuo Amerikos pakraščių.

Kas lialiko daryti? Nuėjo abudu 
pat laivo kapitonių ir pasipasakojo, kaip 
jie, aplaistydami draugų išeistuves, 
pražiopsojo laivo išplaukimo laiką. 
Kapitonas pasirodė tiek mandagus, kad 
pažadėjo nuvežti nemokamai j Angliją. 
Atplaukus į Sotiihamptoną, anglų .val
džios organai .„zuikiams“ buvo taip pat 
palankus Ir su sekančiu laivu pasiun
tė juos atgal j Naujorką.

Taip student:.! „zuikiais“ du kal
tus parplauk? Atlanto vandenyną,

Automobilini

Apskaičiuota, kad per vieną lui 
nutę Amerikoj pagaminama 120 auto
mobilių, per dieną — 168 000! Kadan
gi ir kituose taip pat gaminamu daug 
automobilių, tni greitai ateis laikas, 
kad anto i ohilių nebus kur dėt!. Rel Į 
kės, kad kasdien sugestų mažiausiai j 
bent 500.000 automobilių.

Kiel, pasauly yra aukso?

Anglų prekybos ministerijos go 
(letalinis sekretorius Frank Smith, eko 
iiominės konferencijos proga, Blrmin 
--■iiauic laike paskaitą, kurioj tarp kita 
ko palietė aukso atsargos paskirstymą 
pasauly. Jis pareiškė, kad per 500 
-notų aukso pasauly prisirinko tiek, 
kad jo užtektų apmokėti 18 milijonų 
darbininkų metini atlyginimą, mokant 
kiekvienam po 6200 litų per metus.

nuo saulis atskilusias ir atkeliavusias 
dalelytes. Swa nas sako, kad tai ne 
-mules, bet labai tolimų žvaigždžių, dar 
kaištesnių už saulę, dalelytės atkeliavu 
“iue žemėn elektromagnetinių veiksnių 
varomos.

Kukliausias Iš visų Wilsouas nu
sako, kad tio labai visur įsiskverbiu 
spindulini kyla nėra , kosminiai“, bot 
naujai pastebėti paprasto elektros išsi- 
taisymo reiškiniai. Prof. Piceardo nuo 
inonė tuo reikalu dar nėra visuomenei 
žinoma Bet laikraščių korespondentams 
jis yra pareiškęs, kad visi jo skridimui 
j stratosfera dauginusiu remiamj tų ma 
žai teištirtų spindulių šaltiniui nustaty 
įti ir tuo pačiu smulkiau apie juos eižt- 
noti.

i. M.

spindulių veikimas yra ue žemės kilmės 
Kiti fizikai Heeso atradymą tik patvir 
tino. Ii to ir kiloto veiksnio pavadini 
truss — kosminiai spinduliai.

Kokios rūšies yra tie spinduliai, 
iš kur jie tikrai yra kilę ir kaip pava
dinti jų kilmės šaltinį? Tai labai svar 
bū# klausimai, į kuriuos tuo tarpu .run 
ku atsakyti. Tuo atžvilgiu nors ir trum 
pa Uos mokslo šakos tyrinėjimo istorija 
Imt turi staigių šuolių Ir didelių pasi 
keitimų.

Spinduliavimai sulig kilmės šalti 
ido skirstomi j dvi stambias rūšis -- 
elektromagnetiniai ir kūniniai. Pirmoji 
rūšis apima, kaip tat mažai reikalą nu 
manančiam atrodo ir Išsyk matyt, visas 
paprastas bei Įvairių spalvų šviesa-, 
radiotelegraflją, ultravioletinius spind u 
Hus, X splndmius (Rentgeno), taip pat 
ir, daugiau tik tnoKslinlnknms težino
mus gamma spindulius ir infra —■ rau
donus spindulius. Antrosios rūšies 
spinduliavimai kyla iš radioaktyvių sub 
st&ucijų ir yra šie — katodiniai,,,alpha" 
ir „bota*- spinduliai. Tik reikia paša 
kyti, jog toks skirstymas daromas tik 
patogumo diliui ir juo rodomas didelis 
moderniškuutas, sulig kuriuo spinduliu 
virau vilnys einančios neskiriamai nuo 
atomų o atomai nuo Vilnių, bet pačiu 
kosminių spindulių kilmė ir prigimtis 
mokslo pasauly tebėra labai ginčijama. 
Rodos, prigimtį daugiausia rodo atomų, 
tikriau sakant, jų daugumos sudėtis, t. 
y. tas, kad jie yra ne vienos rūšies, o 
iš kitos pusės ligsioi dar nėra išrėdytas 
visiškai juose «photonų» esimae ir kad 
juose eina elektromagnetiniai virpėjimai 
Sakysim, Iš kai kurių savo žymiu kos 
miniai spinduliai labai panašus J X ii 
..gama" spindulius, tik pirmieji turi 
daug didesnę Įsiskverbimo jėgą, negu 
šie. Elektromagnetiniam spektre jie pa 
sirodo pačioj kraštutinėj kairėj pusėj, 
neapsakomai trumpi.

Kokia jų kilmė? Apie tai yra 
daug nuomonių, kurios kyla Ii jų su 
dėlios teorijų, Milikanaa, labiau atsi 
dėjęs jų tyrinėtojas, pasirėmęs bosini 
nių spindulių bangavimų stebėjimais, 
spėja juos formuojantis iš sunkesniųjų 
atominių branduolių eąskaiton kitų len 
gvesnių. Tai esanti tolydinė pasaulio 
rutnliojiuiosl eiga.

Jeansas, remdamos tuo pačiu įdės 
nlu, nurodo vandenilio atomų Skilimo 
kaip kosminių spindulių kilmę. Tai 
esąs labai palengvės pasaulio irimo pro 
cesas.

Kiti, kuklesnieji tyrinėtojai kosmi 
nių spindulių kilmę nusuko kaip algar-; 
sj pasaulio eksplozijos, įvykusios prieš I 
tūkstančius milijonų metų. Nuo teseks 
plozijos atlikę palaidi atomai ir aubato 
nai dabar klajodami viso pasaulio er 

dvėj ir kelių reiškinius, kurie čia mini 
ni kaip kosminių spindulių veikimas.

Danvi’lieras tai įsivaizduoja kaip:I

Didžiausias žmogus.

Didžiausias žmogus pasauly gyve 
na Aim riboj. Teksase. Jo pavardė 

i Džekas Irlis. Jo ūgis — 2,65 metro. 
Į Jo kūno dalys vistu atatinka jo didu- 
i mui. Jis yra plačių pečių, rnumenin 
Igas ir stiprus vyras. Bet jam uele.t- 
|gva gyventi. Turi Š ildytis plačius rū- 
į bus, atskirai užsisakinėti batus, apika- 
kles ir pirštines. Traukiniuose ir ait 
tobusuoao turi pirktis po dvi vietas, o 
viešbučiuose — gulėti ant grindų, nes 
nėra lovų, kurios išlaikytų jo sunku
mą.

GauBluiriaust rašytojai.

Kai kurie rašytojai pasižymėjo 
tiesiog nepaprastu raštų gausinguoju. 
Iš senovės rašytojų gausingiausias bu 
vo Aristotelis, kurio raštų būtų kelios 
dešimtys tomų, bet jų dauguma yra 
žuvusi. B naujųjų laikų rašytojų pir
mą vietą už-ma ispanas Lopez Vega, 
kurs per savo gyvenimą parašė 1500 
dramų ir kelias dešimtis tomų filosofi 
nio turinio knygų. Prancūzų rašytojas 
Aleksandras Diuma (tėvas) parašė 800 
romanų, o kitas prancūzas Balzakas — 
120 romanų. Po kelias dešimtis tomų 
parašė Levas Tolstojus, Emilis Zolia ir 
kiti.

Orgtnalus paminklą»;.

Italijos ministerle priminiukas 
Mussolini daug kartų jau yra pasisa
kęs prieš savižudybes. Greitu laiku jo 
įsakymu vienoj Romos aikštėj, kur yra 
didžiausias judėjimas, bus pastatytas 
paminklas, kuris turės priminti jauni 

į mui, kad darbas yra svarbiausia že
miškojo žmogaus gyvenimo esmė ir kad 
žmogui, ypač jaunuoliui, nedera laisvu 
noru pasitraukti iš gyvenimo.

- Liepos suėii vokiečių orlaivis 
„Graf Zeppelin" grįžo iš savo eilinei; 
keliones i Pietų Ameriką. Iki šiol 
orlaivis jau atliko 320 kelionių, per 
kurias nuskrido 600.000 kilometrų, per 
vežė 8.260 keleivių Ir 53.000 kilogra
mų pašto bei siuntinių.

— Kaip rodo statistika, nuo Šveu 
tųjų Metų pradžios, tiri yra nuo balan
džio men. j Romą atėjo daugiau kaip 
200.000 pėsčiu maldininkų. Maldintu 
kų yra iš Italijos, Ispanijos, Vokietijos, 
Belgijos, Vengrijos ir kitų kraštų.

— Apskaičiuojama, kad mūsų 
žemė; yra iš viso 1,900 milijonų gy
ventojų. Per paskutinius tris metus 
žem u gyventojų skaičius padidėjęs 73 
milijonais žtronių. Didžiausias natūra
lūs gyventojų prieauglis yra Japonijoj 
ir Kinijoj.

«/■■k.--» ffėtf-^ž^d-'-tiftiulįTr
“LIETUVIS BRAZILIJOJ"

— GYVENIMO VKIDJR01MH,

M. V. Kopjev.

„Gyvenimo šaknis.”
Kinų legenda.

(Pabaiga)

Dar tol! buvo iki aušros, kada 
abu bičiuliai pakilo ir užkure ugnį; 
jie nutars laukti ryto, šildydamies! prie 
laužo.

Bet aušra, vos aratoina pro tirštą 
rėkt? uždangą, neatneš? dienos. Saulė 
tą diejią neparodė savo auksinių spin 
dalių, o rūkus ir be to tirštas, pasidarė 
dar tlritevnie ir nepraleido saulės spin 
drįių.

pasiliki) vietoje ir laukti gero oro, 
uebuvo praemK-t, nes rūkas, šiandien 
atsiradęs, galėjo fcriial Ilgai boti, — dvi, 
tris dienas ir net daugiau, o tada, su
gaišinęs tiek laiku, žmogus galėtum 
nesuspėti rasti kelia 1? badu numirti.

Kaip tikrai nušvito, abu bičiuliai 
nuėjo atgal, prisimindami jiems žinomas 
■vietas.

Drąsiai Ir linksniai nuėjo Llu Ir

I Vau baubo, tikėdamies be sunkenybių 
j rasti upę, nuo kurios vakar nutolo.

Bet štai kojos jau pradėjo jiems 
j skaudėti nuo greito ėjimo, o upės vis 
: niekur nebuvo matyti,

Baim? pirmą kartą pradėjo skver 
i litis j Vsn-hau be sielų, o Liti vėl už 
Įpuolė jo- juodos mintys. Nuėję dar 
'kiek, abu bičiuliai sustojo ir atsitūpė; 
i kiekvienas buvo kupinas baimės.

Apsidairę aplink, jie suprato. kad 
ėjo no tuo keliu) kuriuo ėjo vakar. 

lUfikas nesiskleidê, o stambiais lašais 
Įkrito ant medžių, krflaių ir žolės. Esi- 
imė už savo gyvybės netrukus privertė 
juos atsikelti. Ir Jie, vos vilkdami kojas, 
un?jo toliau.

Kai atėjo vakaras, abu keliautoju 
sustojo nakvynei ir stengėsi prie laužo 
sueišlldyti.

Kupina išgąičlų naktis, praleista 
nežinomoje vietoje, nesuteikė bičiuliams

pastiprinimo.
Rytą džiaugsmas neilgam pripildė 

■ abiejų keliautojų širdis: jie pamatė, kad 
irBkas šiek tiek praretė,o, pakilo iki 
pusės ka’veliu ir atskleidė vaizdą, bet 

'ši vieta buvo jiems nežinoma...
Norėdamo kaip nore nusiraminti 

ir išsigelbėti, jie ėmė vienas kitam pri
kaišioti, kad negrįžo prie upės ir dabar 
jiems tenka klaidžioti antrą dieną.

Netiukus priekaištai virto ginču 
Ir abu nusprendė ieškoti kelią atgal 
skyrium. Veltui Llu, kurie suprato, 
kad jiem abiem grasia neišvengiama 
mirtis, jeigu jie išsiskirs, tikino Vun 
h-ni ho. kad jie abu žus, bet ils ne
klausė :o ir, atsistoję-’, nuėjo kalvelių 
liukui. Su kurtumo pripildyta širdimi 
Llu nuėjo prie upelio duubos, tikėda
masis juo nueit) prie op?». Netrukus 
alkis, paprastas paklydusio žmogaus 
bendrakeleivis, pradėjo jį kankinti. 
Liu ėmė rinkti valgomas šaknis, bet 
jos mažai jėgų suteikė nuvargusiam ir 
neramiam keliauto ui.

Van bau Ito, neapgalvotai pametęs 
l.iu, tikėdamasi, kai rūkas išsiskleis ir 
kad iš kalvelių viršūnių jis sužinos 
kryptį į stovyklą, vaikštinėjo visą die

ną ir atėjus vakarui alkio kankinamas 
be jėgų krito ant žolės.

Kitos dienos rytas buvo toks pat, 
kaip Ir praeitos. Llu ir Van bau ho 
suprato, kad jiems teks mirti bado 
mirtimi...

Alkio ir sąžinės kankinamus bi 
čiulfii“ pagavo nusiminimas.

Ir štai, tada tarp kalvelių pasi 
girdo liūdnas šaukimas: „Liu“; ii dau 
bos jam atsiliepė toks pat liūdna» 
„Van-hanho“. Bei deja!

i Jie nebegirdėjo vienas kito, ir 
Į kiekvienas ii jų atsiminęs savo seną 
bičiulystę, kuri rišo juos abu, dar la
biau nulfSdo...

Fo dviejų dienų dievai pasigailėjo 
Į jų: paėmė jų sielas ir apgyvendino 
dviejuose paukščiuose. Vienas paukštis 
Įgyvena tarp kalvelių ir šaukia: „Liu", 
i kitas skraido daubose ir liūdnai šaukia: 
Į „Vau bau ho“.

Taigi tų paukščių liūdnus šauks
mus girdi pasivėlinęs keliautojas tai 

(goję tarp kalvelių.

išvertė Arėjas Vitkauskas.

! SfÂljOâ MÚSU GALYBĖ.
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Kronika. Padėka
IŠ V. V. S-GOS 8ÃO PAULO SKY 

KIAUS VEIKIMO.

Š. m. Kugpiūėio 1« dieną įvyko 
Vilniui Vaduoti S-gos S. Paulo skyriaus' 
Komiteto eilinis posėdis, kuriamo daly 
varo visi Komiteto nariai. Komiteto 
pirmininkui p. B. Steponaičiui išvykus 
į Lietuvą atostogų. Komiteto nariai lai 
kinai pasiskirstė pareigomis sekančiai; 
e.'p. pirmin. p. Juozas Januėkfs. vice 
pirm. J. Mastus, sekretorius H. Vague 
ris ir iždiniu. p lė V. Valiukevičiūtė.

Komitetus nutarė rugpiūčio 27 <1. 
sekmadienį, sušaukti visuotiną narių su 
«trinkimą, kuriame ana smulkiai aptar 
ta spalio 9 dienos paminėjimas ir kiti 
organizaciniai S gos S. Paulo skyriaus 
reikalai. Be to nutarta kiek galint dau 
giau narių įtraukti i V. V. 8 gos sky
rių ir pasiųsti Centro Komitetui jų są
rašą. Taip pat konstsntuota daugiau 
praplėsti ir atgaivinti skyriaus veikimą 
kuris paskutiniu įnikti buvo šiek liek 
apmiręs.

V.

MUŠEIKA 1’RtlFErllONALAS.

V. Anastacio. lankiai girdime 
brazilus kalbant, kad «Lithuanab gir 
dt, tikri «bišiai» — nėra tokio amato, 
kurio jie nemokėtų. Čia dalis tiesos, 
bet ir ne visai.

Štai pas mus V. Annsti-.sioj yra 
tipas, kuris tik trys amatus garai moka 
būtent: tinginiauti, girtuokliauti ir muš
tis. Tas tipas, tai gyv. r. Botocudos 
kokių 2t> metų lietuvis K. ŠiukšAius, 
kuris paskutiniu laiku būdamas be dar 
bo tuo tik ir tesiverčia. Už stikliuką 
pingos, knin nors į galvą bonką suva
ryti, bei gelžgaliu smegenys išmaišyti, 
tai jam kaip nusispiaut. Kiek jau žrno 
nių nukentėju nuo to nevidono! . Rodos 
tokiam sutvėrimui mūs lietuvių tarpe 
ir vietos neturėtų būti. Bet visgi dar 
yra ir tokių, Kurie dar draugauja su 
juom.

Gaila ir liūdna...
Nukentėjus.

“LIETUVIS BRAZILUI” 
IŠEIVIO DRAUGAS

V Anastacio Dr. J. Basanavičiaus 
vardo lietuvių pradžios mokyklos Val
dyba, šios mokyklos mokinių, jų tėvų 
Ir bendrai šio rajono susipratusių lietu 
vių vardu, taria nuoširdų, lietuvišką 
aėių visiems, šiokiu ar tokiu badu pri 
ridėjusiems prie surengimo mokyklos 
vakaro naujųiu rūmų atidarymo proga., 
davusio gražaus pelno, kas davė gali
mybės įsigyti scenai dekoracijas Ir 100 
naujų nuosavų kėdžių salei.

Labiausiai dėkojama gerbiamam 
musų Konsului Dr. P. Maėinlini, kurio 
rupesniu ir pastangomis ils brangus 
mūsų šviesos židinėlis tapo pastatytas.

Dėkuojama taip pat ir gerb. mūsą 
mokyklos draugams ir rėmėjams p-ms 
Simananskams, nuosavos mokyklos .iti 
darymo iškilmių proga paaukavusiems 
mokyklos salei 1 tustiną Uitųjų gražių 
kėdžių.

Mokyklos Valdyba.

Mikas Nevedąs.

Pas numirėlius
h'eljetonss.

Kur sakau, tu žmogus neprisitran- 
‘ kai, kur neapeini, ir į kokias pinkles 
nepatenki, o ypač kuomet tenka išman 
kti vienas kitas puslitris braziliško 
snapso.

Eini sau, žingsnis pirmyn du at 
gal, net po kojomis žemė linguojas), — 
o galvoje keletas automatiškų mašinų 
«vildamos audžia tau geriausius planus 
bei įvairius sumanymus. Elektros ir 
telefono stulpai duoda tau laisvą kelią, 
patys bėgiodami tai į vieną, tai j kitą 
šoną. Apie gatvę tai ir kalbos nėra; ji 
tai prieš tavo nusižemina ir ant tiek 
susiaurėja, kad žengi abiem šaligatviais 
kartu.

Bet koksai galingas jautiesi: rodo 
si traktam tiesiai sulig nusės komposo. 
o mūrai ir tvoros po tavo kojomis birė 
tų kai šipuliukai.

Taigi vieno šeštadienio vakare ir 
drožiu gatvėmis, ar nesusitiksiu, maunu 
ką nore iš pažįstamų nes, kad ir la
bai drąsiam žmogui, bet vienam kas tai 
nesmagu.

Einu einu, vaikščioju vaikščioju 
— žmonių pilnos gatvės, o pažįstamo 

j nei vieno. Tai ko čia, manau, ir besi- 
.'trankyti eisiu namo ir gana. Eiti tai 
eiti bet į kurią pusė visai nebeatsime
nu? Ir tu man. sakau, pamiršk užsira 
syti kurioj pusėj ai gyvenu. Rodosi, 
kad visas gatves pažįstu dienos metu, 
o dabar sutemo nors dainok — pakly
dau ir gana.

Bet mau besidairant štai Ir bondč 
pasipainiojo po kojų. Tai uar Dievo 
malonė, sakau, kad aš ją laiku pastebi 
jau, nes galėjau sumindžioti. .Va sakau 
jeigu sveika išlikai, tr.i dabar vežk ma 
ne namo, bet žiūrė:, kad po pat. goti
komis pavežtame!, nes kitaip ne šimto 
reisų negausi girdi? Bondiainkas link 
terėjo galvą ir beveik prievartą išlupęs 
nuo manąs 200 reisų, nuėjo i bandės 
prėkį.

Aš atsilošęs i suolą ir abiem ran 
kom įsirėmęs į šonus keliavau namuti.

Važiuoju, važiuoju, o namą kaip 
nesimato, taip nesimato.

Na, manau ai tau parodysiu, kaip 
pildyti pereigas, ir pagriebęs bondiniu 

į ką už rankovės piktu ir komando.i’inčiu 
(halsu Įsukau; Pone, nedarykite su nu 
fnim šposų, ir greičiausiai vežkite mane 
j namo, nes knaip aš nudraskysiu tavo 
visus blizgučius, o tavo vežimėli j du! 

Ikes sumalsiu!
Boudininkclis išsigandęs gestu man 

(parodė kad laikąs išlipti.
Na. manau, garbė Dievui, gal jau 

* «b netikėlis ir ištikrųjų bus mane na- 
Iruo atvežęs, ir vienu šuoliu šokau lauk.

Iš šokęs pradėjau dairytis ir ieško 
Iti po kišenius savo kambario rakto. 
Tuo tarpu bond? pasiąpardydania nugi 
liavo atgal.

Man besidairant ir beieškant rakto 
staiga suskambėjo varpo halsus. Buki 
iiau ankštyn akis ir pamačiau, kad lai 
krodžio varpas niekeno uedritudžiatnas 
triukšmavo ir pyškino viena po kitos 
devintąją vakaro valandą.

Iš visko pažinau, kad randuosi 
Silo Bento aikštėje. Na. sakau, tu žali 
ko, tu bandite, juodpalaiki, vieton na 
mu, tu mane atvežei ant L-go Bao Ben 
to'

Na. palauk asile, aš tau atlyginsiu 
Keikdamas ir koliodamasis patraii 

kinu pro bažnyčios kampą žemyn.
Padaręs keletą žingsnių p rmyu, 

išgirdau dar iki šiol negirdėtus muzikos 
garsus. Kojos išsitiesė galva pakilo 
aukštyn — prisiminiau kareivio dienas 
toj kojas pritaikiau muzikos taktui, įr

po maršo žygiavau žemyn.
Bet vos praėjus pusę kvadros iš

vydau didžiaus] namą, apšviestą tuk» 
tantimis šviesiausių lempų.

Na gerai, manau jeigu toks avie 
sus ir didelis namas, tai tur būt čia ne 
kvailiai, bet protingi žmonės gyvena ir 
būtinai jie žinos kur aš gyvenu. Bei 
kia jų pasiklausti.

Ir jau bu vau pradėjęs lipti laiptui»: 
aukštyn. Bet staiga išgąstis ir netiks 
tas reginys pastatė mano plaukus, ir 
pakelė mano sknbelę kuri pradėjo po 
karidorių skraidyti, kai orlaivis. Ant 

I viršaus laiptų stovėjo a. a. vyriausia 
•Žiburio» adjutantas, ir išskustomis aki 
mis j mane taip žiurėjo, lyg norėdama» 
mane Kiaurai perverti.

Iš karto norėjau rėkdamas bėg
iu ir šaukti pus gyvosios pagelbos, bet 
| pasirodė, kad įritino armonikos kiavišiai 
(taip užšulė, kad ne blr bir: o kojos vis 
(toj bėgimo pradėjo tūpčioti.

Numirėlis dar tebestovėjo savo se 
nojfi vietoje. Tik po valandėlės lėtais 
žingsniais ėmė lipti žemyn. Mano šir
dis paskutinį kartą trenkė man j šoną, 
kad rodosi, visi šonkauliai subirėjo, ir 

jai be sąmones susmukau vietoje. Pa
budau tik keli;; šaltų rankų kokių tai 
stipriu skystimu trlsaiuas.

Pakėlęs akis pamačiau tą patjnd- 
rusi ‘Žiburio» adjutantą, kuris komau 
davo visą sanitarijos punktą ir šipsoda 
įtinsi Į man* žiūrėjo. Atgavęs klek kva 
pą ir surinkęs paskutinius jėgas pakloti 
siau: kur a« dabar esu patekęs, ir aš 
dnr esu gyvas ar jau miręs?

Jeigu esu miręs, tai esu jūsų ra 
voriftius, todėl malonėkite pranešti apla 
tai mano namiškiams ir visą mano jo
domąjį turtą išdalyti lygiomis. Jei esu 
dnr gyvas, tai pasigailėkite manęs ir 
paleiskite, nes dar ant ano Pasaulio 
turiu daug darbo. Vieną, tūrių aptai 
syti mirusio «Žiburio* kapą, pasodinti 
ant jo raudonas rožes.

: b, d.)

: i i.i «Tuvi
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti -LIETVIS BRAZILIJOJ* protui 
literatą 1033 metams.

Neatlikęs to relkaįo, neteksi. ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

A. .MAJUS.
(tąsa XXXX1V: «m, remti (kuo nors).

Basilica, f. svarbiausioji bažnyčią, 
bazilika.

B a s i 1 i e k o. m. tepalas Žaizdoms. 
iBtsso, m. bosas, žemiausias garsas 
į (balsus).
(Basta, f. susiuvimas, siūlė; dygsnis;
i adatos dūris.
j B a s t a! iuter. gana! pakak»!
[Bastante, adj pakankamas, užten 
) kainas; - bem, pakankamai geras. 
(Bastao. m. pagalys, vėzdas; lazda; 
j metter o , baigti vaidą (barnį): lan

C«r o - no melo, išskirti l esivaidi- 
Í jaučius.
Bastar, v. ištekti, pakakti; ve. ten 

( kintis.
(B a s t n r d n :< r, v. išsigimti, išeiveisti. 
j B a s t a r d o. m. benkartas, pavainikis, 
I inergavaikis; adj. pavainikinis. ben 

kartiškas: neteisėtas, neteisus, priga 
vingas; išsigimęs, išsiveisęe.

Bastear, v. išpurinti, iškimšti (prie 
galvi).

Hasten ėdė r. m. pristatytojas, staty 
tojus (maisto).

B as tecer, v. pristatyti, parūpinti.
ii a e t i A o, f. bonė, okėtas: tvirt vė 
Bst Id ko, f. tirštumas; tankumus. 
Bastidor, m. adomieji rėmai; stak-

linkės siuvinėjimui; perkeliama šiene 
lė; kulisą: por de traz dos bastidores 
už kulisų.

Bastilha, f, kalėjimas; Bastilija.
Basto, adj. tirštas, tankus; storas, ru 

pus: krūmingas; didelis: tolimas: gau
sus: atliekamas

Bastonada, t. smūgis, kirtis (iaz-

Ha r g a n t e r i a, f. ištvirkimas, valiu 
kavinius; palaidas gyvenimas.

Bario, m. baritas (metalas).
Barį olėta, f. kuprinė: maišelis.
B a r 1 a v e n t e a r, v. laviruoti, kreip 

tis sulig vėju; fig. gudrauti.
B a r 1 a vento, m. svarbiausias vejas 

v: jo pusė ! linkmė.
Bar o nd o, m. barony stė; barono vai 

domas kraštas.
Ii n r o me t r o, m. barometras.
B a r o n e z a, f. baronienė.
Baroni a, f. barosdo.
B a r o s c o p i o. m. baroskopas, oro 

svarstyklės.
Barqueiro, m valtininkas.
B a r q u e j a r, v. plaukti (laively),
B a r r a, f. krovimas; buomas: pert vara 

aptaisas, apsodas; de a , nuo 
pradžios Iki galo.

Barraca, f. palapine, barakas; baku 
žė; būda.

Barra . m. molynė: klampynė.
U arranco, m. dauba: griovys: rel 

kė, skląstis; klintis.
B ar ra u u o so, adj. daubotas, griovė 

tas; sunkus pereiti.
Ii a r r ar, v. užlipdyti moliu, užkituoti 

sulieti į gabalus: aptepti (duoną svies 
tu).

B ar re g a, f. sugulovė, koukubinn, ne 
iegsliška žmona.

Barreira, f. buomas; kliūtis; užtva 
ra; barjeras: muitas; molynė: taiki 
uys (šaudymui).

darroirąr, v. užtverti, uždaryti.

Barreia, f. šarmas: skalbimas, velė
jimas: fig. peikimas, barimas: dia de 
—, žlugto (skalbimo) diena.

Barrento, adj. molėtas, molingas.
Barrete, ui. birėtas, kepurė; antra- 

i sis skilvys (atrajojančių gyvulių).
j B a r r e t i n a, f. kivoris, čakas. 
Barrica, f. statinė; bosas, boselis.

(Barricada, f. nžrėmimas, užraiusty 
inas, barikada.

Barriga, L pilvas, papilvė: <ia 
penia, bleuzda.

B r r i g u d o, *dj. pilvuotas, piivinga». 
Barril, m. statiiaitė, boselis. 
Barro, m. molis; dumblas; pelkė. 
Barroca, f. prasprogs, plyšys (uolo 

se; praraja, bedugnė.
Barroco, m. barrocs.
Barroso, adj. molėtas; dumbluotas.
Barrote, m. trumpas ir stora“ hal- 

kis, skersbalkis.
Barulhar, v. maišyti, kelti maišatį. 
Barulhento, adj. rėksmingas trinks 

mingas; valdingas, barntngas.
Barulho, m. maišatis; barnis: trinki 

ma».
B a ryto no. m. baritonas (vyriškas 

balsas tarp boso ir tenoro).
Basalto, m. bazaltas (tokia akmens 

rūšis).
Basbaque, m. mulkis, molio metie 

jus.
B a s b a q u i c a. t. muikilkitmas, kvni 

luinas.
B a s c u 1 h o, iu. šluota..
Base, f. pamatas, pagrindas. Iliada- 

mentas.
Basear, v. paremti, sustiprinti: — 

i daj.
Bata, t. šlafrokas, chalatas.

IB a t a I b a, !. kova, kautynys; a -~ 
presei tar, išrodyt! 'parodyti) kauty 
nes: -- navai, jūrų kautynės; -- sln

Į guiar dvikova; campo de —, kauty- 
i nių (kovos) laukas.
(B a t a I h a d o r, m. kovotojas; kariniu 

kas (ntlaipsni»); veikius kareivis: fig. 
vaidininkas, barni ūkas.

11! a 11 h S o, m. batalionas: būrys; spšs
I ds, kamša.
j B a t a 1 h a r, v. kovoti, kauti», muštis: 
i vaidytis.
(Batata, f. bulvė, roputí: «akniavai- 
; Sis.
3 a t a t a d «, I' bulvynas, roputyn»»

| B a t a t e i r «, f. hulvojus. repiistam- 
i bris.
i B a t a t e i r a I. m. bulvių laukas, rope
l lynas.
(Batedeira, t. muštuve, nuišĮJgjkė 
j (sviestui mušti j. ,
B à t e d o 1 r o, m. klojimas, grendimas 

i kūlimui).
i !l n t o d o r, m. mušeika; mušėjas, kalė 

jas: spragilas: — d'ouro. auksakalie.
B .i te d u ra, f. mušimas, kalimas; try 

nimae; -- das milos. rankų plojimą»
IB b t e f Ag o, >n skiltuvas, žtebtuvas. 
[Bateira, f. valtis, laivelis, luotas. 
(Bate!, m. valtis, luotas.
(Batel a d », f. laivelio plaukimas kr»« 

tau.
1 B a t e 1 b a o, m. didelis luotas, Parka.
[ji a t ei e ir o, ro. valtininkas. Inotfnin-
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3 ' I Jau keturi metai suėjo,
f kaip „LIETUVIS mk i >j ••

$ lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- •?•
7 čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metw 
n savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- '.1 ' 
$ kos kolonijos reikalų gynime.
į Įžengdamas į 5-sius metus -Lietuvis Hr/"iii.oj* žadu ir gi savo 
v skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų p.-.sau- 
n lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į musų eilę. Kodct. 
Vs Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» via rimčiausias, didžiausias, nepolitinis 
•į lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, n s Brazilijoj kaš i tuoja tik 10$000 metams, (>$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
(s 1$. Užsieny — metams 20$, pusei motų 12$. £
/■ Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.
7( - ■*'/ .V I>S<?
S > 9
4 „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

Dėmesio!

____Pusi. 6

Dėmesio!
Jaunimo! neprakisk progos pasilinksminti ir pašokti! š. m. 

rugpiucio mėi;. 6, 13, ii 27 dienomis, sekmadieninis B. L. Jauni
mu Sga Viltis» rengia linksmus šokių

Lietuvių .\amų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakr.rų pra iži.t 7 v. mk. pabaiga 12 v. naktį 

GRIEŽ LIET. DÚDV ORKESTRAS
Pakvietimai gaunam. Liet. Br.iz.» redakcijoj ir pas draugijos nariuH.

«Vilties. Valdyba.

| Dr. B. K. ehipiakoff
£3 (Maskvos universiteto 191-1 m. laidos.j ii.
M _ E5’
fe Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerte rua Santa Ephigonia) l'el. 4-0316 į-zS 
in?id Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki K v. v. pg j 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių į
fe Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

S ši i

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

♦ , L, I1£TT- 8 iRAZ.“

gaunamas šiose violose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj.
3) Prie pašto laiptų ir kampo,,
4) Rusų vaistinėj .Mokoj,
;») Daripno krautuvėj S. Aniioj.
6 „Vilniaus*1 kinutuveje rua Pra 

tęs 99a. pas atskirus
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
?,Liet. Braz.“ redakcijoj visom!? die
nomis.

* >• •,. Wtt’.’t'rKi-’W ’ a»*?.'*’*?»

AR JAU ATN KUJINAI 
NUMERATAP.. SKUBINK, KITI 
RUDU NUSTOSI DAUG NAUJI F 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ’
iZiDsaaM^xs-uE. ww^^kjkkwi ~c. svxstw

I>W. !
AtJhM'VITV.

Ultrovioletiniai spinduliai.

? (Diplomuotas Goidelbergo ir Rio g 
universiteto.) |

i Priima: vidurinių, Veneros ir nėr j 
Í vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. | 

susikalbama lietuviškai
RUA BARÀO 1TAPET1NINGA 1 

f 37 a salas 3 - 9. Tel. 4 U715t į
dull »»■•>,l>IMHI.,UllUHUUa<l>H»UM»V«'3

PINIGU KURSAS.
uiu-t, . __------- --------- 2$300
Prancūzų frankas — — - - — $720
Vok. nmrke — —.............- 4$410
llal. lira - — — - —------- $980
Doer is - — — — —- — 12$420
Urugvajaus pezne — — — 7$000 
Argentinos pozas —------- --- — 4 $300
Anglų svaras — — — — —*—C0$230 
Lenkų - - . ... ]$920

D a k t a r a s
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.

venerijo-

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d ■ Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšta

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle į rua Barão Itapetininga, 
52. 3° andar. Tolei. 40 218.

PRISIEKUSIS
VERTĖJAS.

Verčia ii visų kalbų įvairius do» 
kumentns kaip va: kontraktus, visokius 
’.iudiiimus ir t. t.

! Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai 
t

Paruošia Įvairius dokumentus (vai 
riuoso atsitikimuose: Chamndoms ir pi
lietybės įgijimui.

Parsiduoda
N amas

MIGUEI, 
OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NIL 32.

L a b o r a t o r i i a
M E D I C i N I Š K A S I 5 T Y R IMAS

(Nugarakaniio smegenų kraujo šlapumo ir išmetu). Tikras ir geras.

D R . A. K A N D I A IR M . KOGAN.

persikėle Į Rua Barão Itapetininąa 52. 3 aukštas. Talei 4-0213

ir krautuvė 3 kambariai ir virtu
ve su vonia ir didelis kiemas.

AVENIDA ŽELI,INA Nr. 7

Hondčs: Vil. Prudente 
Villa Zolina.

TEL. . 2-t>393.

a V- *4'* * *■##'■

MEDICINOS 'FELČERIS.

Lietuvi, Išeivi!
Atsimk. kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

nepartinį, tautinės minties savaitraštį. ..Lietuvis Brazilijoj", kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas mūsų išeivyje» kultūrinis, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj" yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštls Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnaaja siauriems partiniams reikalams, bet rūpi 
naši visų lietuvių linzių materialiu ir maraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj

r.»: »rrjsser.1 “v; ■ .
if Vokiečių fotografijų įstaiga ) 
f T

Įsteigta 1890 metr.is
Atlieka įvairius darbus foto- į 

H grafijų srity. Specialybė p.'ididi- 3 
s nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir į 
pigus. Vyksta i namus fotografijų > 
i -ikainįs. Daro iš fotografijų naujas, a

ARTHUR SCHMIDT
g Rus. SãoCaetaao, lll(eenasn.l03) ji 
-A São Paulo.

Í E J 5Mt

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kykla, su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir I.enkijej. prityręs gydymo vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, l.en 
kiškai, Vokiškai Ir Portugališkai.

IZIDOHO GAHLO

Rua Anbaia 100 (B. Retino).

«K/kl'r YKITE i HE Pr^kTlNKlTK 
..LIETUVIS ItiVAZlI.-JOJ“

■JIS GERIAUSIAS ATABÊJAS IR DRAUGAS VISCOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE/

5
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.

Rio. lo. VIII. Generalinis Pašto 
direktorius pranešė, kad įvairiuose 
Brazilijos vietose pasirodė daugybė ne
tikrų pašto ženklų po 200 reisų. Sų 
ryšy su tuo, visi buvusieji pašto žen
klai po 200 reisų išimami iš apyvartos. 
Laikinai paleisti pašto ženklai po 300 
reisų, kurie yra perdirbi j 200 reisų 
ženklus. Visi pašto siuntiniai ir kito 
kia korespondencija, ant kurios bus 
200 reisų ženklas (ružavos spalvos) 
bus skaitoma primokama. Nuo pas
kelbimo datos tie ženklai neturi vertės. 
Kas tų ženklų turi pripirkęs iš seno, 
galės juos apmainyti pašto įstaigose.

Brazilijos prezidentas Getulio 
Vargas pasirašė dekretą, kuriuos pas 
kirtas naujas Šilo Paulo estado Inter 
venterius Dr. Armando de Salles Oli 
veira. Naujas Interventorius 
iš Rio de Janeiro Rugpiūčio 
užimti psskirimo vietą.

NETIKRI PAÍTO ŽENKLAI.

LIETUVIS li K A UI i J O <

NAUJAS SÃO PAULO INTERVENTO
RIUS.

SPORTO S-GOS
MOKOS SKYRIAUS rengiama linksma šokiu

Paieškojimai

ATSISTATIDINO POLICIJOS

atvyksta 
Ik dieną

ŠEFAS.

majorasSao Paulo policijos šefas
Olympia Ealconiere, kuris dabar ran 
dasi Rio de Janeiro, sąryšy su naujo 
interventoriaus paskirimu atsistatidina. 
Ras bus paskirtas nauju policijos šefu 
SAo Pauly, tuo tarpu nežinia.

KADA. SUSIRINKS CONSTITUCINIS 
SEIMAS.

Laikraščių pranešimu, Brazilijos 
susi- 
Esąs 
kuris 

artimiausiam ministe-

steigiamasis konstitucinis seimas 
rinks š. m. lapkričio 15 dienų, 
jau ruošimas speciali» dekretas, 
bus pasirašytas 
rių posėdy.

DARBININKU PADĖTIS AUKSO KA
SYKLOSE.

Curityba. 17. VIII. Iš Paranos 
estado pranešama, kad aukso kasyklos 
Timbutana, Campo Largo apskrity, 
darbininkai, apleido darbą dėl nemoke 
jiino jiems atlyginimo už darbą. Dar
bininkų šeimos atsidūrė blogoj padėty, 
neturėdami pinigų nei maisto.

SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI.

estąCurityba. 17. VIII. Paranos 
de, tarp Wenceslau Braz ir Barbosa 
gelžkelio stočių susidūrė du prekių 
traukiniai. Sunkiai sužeistas vienas 
mašinistas ir vienas mašinisto padejė 
jas. Sąryšy su tuo, areštuotas Barbosa 
stoties viršininkas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

P. Baškauskui, C. Beividienei, A. 
Dumbliui, A. Pokaitei, J. Nedzielskai, 
K. Pilkauskui, J. Sidaravičienei, J. $ę 
račiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės ■- moka u J 
laišką 200 reisų.

I
I

y
a

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
kviečia:

1) Alfonsą Mainelį.
užeiti j konsulatą arba nurodyti 

tikrą save adresą.
Liet. Konsulatas.

kuris įvyks sekmadienį, rugpjūčio 20 
salėj rua Bandeirantes 92. Pradžia 7

dieną. BANDEIRANTES 
vai. rak. pabaiga 12 vai.

Griež lietuviu dūdų orkestras.

Pakvietimai gaunami pas S gos narius.

MOKOS SKYRIAUS VALDYBA.

Aš Balys Nanartonis paieškoti 
savo brolio Motiejaus Nanartonio, kų- 
ris ankščiau gyveno Amerikoj, Law 
rench mieste. Kas apie ji žino prašom 
pranešti šiuo adresu: Balys Nanarto
nis Run Marquez de ltd 14 A São 
Paulo — Brazil.

Pranešimas
PASAULYJ

Pasmerkti mirti teroristai.
Bombaim. 14. VIII. Indijoj Chi- 

ttangong miesto teismas pasmerkė mir 
ti du teroristus indus, kurie 1930 me
tais padarė atentatą prieš valdžio ats
tovus. Per atentatų žuvo keletas 
dininkų ir anglų kareivių.

Taip pat nuteista viena moteris 
prisidėjusi prie atentato. Moteris nu 
teista ištrėmimui iš Indijos teritirijos.

Automobilio nelaimė.

vai

Koma. 1Õ. VIII. Telegrama iš 
Merano (Italijoj) praneša, kad netoli 
šio miesto nukrito i upė automobilis. 
Trys iš važiavusiųjų žuvo vietoje, ir 
vienas, sunkiai sužeistas nugalintas i 
ligoninę.

Nelaimė Įvykusi dėl šoferio neap
sižiūrėjimo.

SOVIETAI REMS ŪKININKUS.

Maskva. IÕ. VIII. Iš Rusijos pra
nešama, kad sovietų vyriausybė priė
musi nauja planą, kuriuo numatyta 
remti privačius ūkininkus. Ūkininkai, 
kurie verčiasi gyvulinlukiste ir neturi 
gyvulių, gaus po vienų karvę. Tam 
tikslui valdžia išduosianti ūkininkams 
apie 1 milijoną galvijų. Taip pat nu
matyta ateinančiais metais duoti pas 
kolą ūkininkams. Tam tikslui busią 
paskirta apie 3 milijonai rublių.

DARBININKĖ STREIKAS.

ir ginklų. Spėjama, kad sąmokslinin 
kai ruošė perversmą ir revoliucinį ju 
dėjimą. Areštuota daugybė žmonių, 
kurių tarpe ir buv. 
Solares.

atstovas Alfredo

Baisi vėtra Italijoj.

Iš Ferrara miesto 
rajone siautė bai 
milžiniškus mios

Roma II, VIII, 
pranešama, kad tame 
si vėtra, kuri pridarė 
tolius. Įvairiose vietose vėsttlas nugrio 
ve telefono laidus. Vienoj vietoj vėjas 
apvertė ėjusį tramvajų. Apgriauta dau 
gybė namų. Ypatingai nukentėjo pašė 
iiai. Vėtres padaryti nuostoliai labai 
dideli.

Pranešama nariams ir prijaučian 
tiems, kad š. m. rugpiūčio 27 d. (sek 
madieni) 3 vai. p. p. šaukiamas Vilniui 
Vaduoti S gos São Paulo skyriaus vi
suotinas narių susiriakimas.

Prašomo kuo skaitlingiausiai <> 
lyvanti.

Komitetai

Sumažėjo bedarbių skaičius.

pirmininkas.

.7“ Aires (Argentinoj)
poi'cija susek _e keliolika dinamito bom
bų, kurpuvo paruoštos sprogdini- 
,nul'_ .icija imąsis griežtų priemonių 

, Pries ' uiltininkus.
VVaschington. 17. VIII. Amerikos;

Darbo Departamentas praneša, kad pes'T — Vokiečių laikraštis „Volksoher 
Birželio mėnesį bedarbių skaičius Ame-* Boobachter“ praneša, kad šiuo metu 
rikes Jung. Valstybėse sumažėjo 400.00' . Rytų Prūsijoj nėr* nei vieno bedarbio, 
žmonių. Tiek darbininkų rado dar' 'to ,
Dapertarnentae kartu praneša, kad — Čekoslovakijoj mirė princas
bininkai pirko Įvairių daiktų 29 ‘...ar Leim Vincent Ladjvicz eidamas 75
nais dolerių daugiau, negu ko' rQ

Generolas Baden r , „ ltPowell.
Varšuva. 16. r ,,,, , , ,

atvyko viso pašau!' LeatlJa
įkurėjes generolas • •°. ™da3'r 
mas 600 anglu e’ )iaden J °?611’ 
j, kuris važiuo' *iaut?- Baden !owe11 
sveikino Lon’ ?.a ka’tu 9U s,‘vo Z™Da= 
^inekis K1J0S vadas Grnn-

jį/
jr jrolas Baden Powell, taip pat 
, i Lietuvą su visais savo paly-

j, kur Lietuvos skautai ruošia 
iškilmingą priėmimą.

metus, kuris buvo imperatoriaus Karo 
lio adjutantu Didžiojo karo metn.

— Vokietijoj, per automobilio ne. 
laimę, sunkiai sužeistas Hitlerio adju
tantas Bruckner. Viena Hitlerio gi 
minaitė ir kitos ponios, sužeistos leng
viau.

dovair 
ijato

— Graikijoj kilo milžiniškas 
miško gaisras Eubee saloj. Visos pas
tangos, likviduoti gaisrą, nevyksta dėl 
smarkaus vėjo, 
gaisrą, 
plotai.

kuris smarkiai plečia 
Jau išdegė didžiuliai miško

Neujorkas. 16. VIII. Ii Amerikos! 
pranešama, kad rūbų pramonės darb' 
ninkai, kurių yra apie 60.000 žinor' ' 
ruošiasi paskelbti generalinę str .į*,’ 
nuo š. m. liepos 17 dienos, a ”

Kol kns dar nėra t|k-rų žįr , kj k 
darbininkų pritars str*';Kni. ' D‘ *1. . kai reikalauja 3°““
sąligas" sa'I'i>.ę ir page rinti darbo

Vokiečių — austrų mtikiai.
Marnich. 17. VIII. Atstovas Ha 

bieht pasakė ilgą kalbą per radio, ku 
rioje kvietė Austrijos visuomenę sukil 
ti pri"š dabartinį Austrijos minister) 
pirmininkę Delfusą. Habich taip pat 
kvietė austrus palaikyti artimus sau 
tikius su Vokietija.

S'jIMTI SĄMOKSLININKAI.

Vokietijoj, Bremeno policija 
81 valdininką, kurie priklaasêareštavo 

komunistų partijai.

— li Romos pranešama, kad 
artimiausioj ateity, tarp Italijos ir So
vietų Rusijos bus pasirašytas 
kūmo paktas.

— Į Urugvajaus sostinę 
deo atvyko naujai paskirtas 
ambasadorius Lucilio Bueuo. 
dorins buvo iškilkimingai sutiktas,

— Pranešama, kad Indo tautos 
vadas „mahatma“ Gandhi vėl paskelbė 
bado streiką, dėl to, kad valdžia neiš- 
pildžiusi savo pasižadėjimų, kurie buvo 
jam duoti.

draugi»

Montevi- 
Brazilijos 
Atnbasa-

— Meksikoj buvo jaučiamas sti 
prus žemės drebėjimas, kuris, tačiau 
truko vos keletą minučių. Nuostolių 
nepadaryta.VIII. Urugva- 

‘ą prieš 
Sąmokslininkai

Montevideo. 16. 
jaus policija susekė sąmokslą 
esamąją vyriausybę.
įurėjo daug sprogstaiuosios medžiagos

........ ... .............. ................ _____..... ..... _......... ................. _........ .............._.......... _... ______

Laivakortės j Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis!

Administracija.

Laivų išėjimas j Europą 
” VIII'33

VIII
Bagė 
Astridn 
Olympia 14

Rainos pigios.

33

Parduodame laivakortes: pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-r

• turistai arba kuria nors kita kalba. /
v baxcaiwa j-
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

— Indijoj nuteistas kalėti šešiems 
mėnesiams, indų nacionalistų kongreso

w«i wdiia w tiw,,, nmmmmmh i wiiwitiMiitm

Jį Įstaigos darbo te.’Kingumas garantuotas 100:QOQ$000. kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara k:«dlen nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakarių seknwdianiais tik ligi 12 vai.

’«t»..-

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tus ir sąžiningas.

C’IA įkurta 1900 ra.
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